Дело № 1 -549/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 29 июня 2021 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Куксиной Е.В., 

защитника: адвоката Зубова В.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре Хмелевских К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

-17 декабря 2020 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, штраф оплачен 24 марта 2021 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

09 марта 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 50 минут у ФИО1, который находился на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров в западном направлении от дома № 52 по ул. Дачная г. Бийска Алтайского края, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления, реализуя который, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в имеющийся при себе пакет, путем сбора ФИО1 нарвал содержащие наркотические средства верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110 градусов С до постоянной массы 14,5 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 года №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое перенес на участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров в западном направлении от дома № 52 по ул. Дачная г. Бийска Алтайского края (имеющим координаты 52.479351 и 85.141706) и которое в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут того же дня было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в качестве подозреваемого органам дознания с участием защитника, согласно которым он пару раз в год употребляет путем курения коноплю. 09 марта 2021 года около 18 часов они с женой, Г.М.О., гуляли в лесном массиве в районе АБ. Купленную им бутылку ацетона для хозяйственных нужд, он положил в сумку жены. Они шли в сторону очистных сооружений, когда он в лесном массиве увидел дикорастущую коноплю, которую решил нарвать, чтобы высушить и употребить путем курения. Сказав жене, что отойдет по малой нужде, он отошел в лесной массив, где в полиэтиленовый пакет черного цвета, собрав коноплю для разового употребления, пошел к дороге, где его ждала жена. Увидев, что ему навстречу идут два сотрудника полиции, стал убегать от них, выбросив из пакета коноплю на снег, а затем и сам пакет, был задержан. Следственно-оперативной группой была изъята выброшенная им на снег конопля, изъят пакет, у жены была изъята бутылка с ацетоном, были изъяты смывы с кистей рук, как у него, так и у жены. Изъятое было упаковано надлежащим образом /в №/.

Протоколом проверки показаний на месте, с приобщением схемы, фототаблицы, где подсудимый ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный в 300 метрах на запад от дома № 52 по ул. Дачная г. Бийска, где им была собрана для собственного употребления дикорастущая коноплю в полиэтиленовый пакет черного цвета, указал на место, расположенное в 130 метрах на запад от указанного дома, где он, убегая от сотрудников полиции, высыпал из пакета на снег коноплю, тут же бросил пакет. Выброшенная им конопля и пакет были изъяты вызванной следственно-оперативной группой /в т.№/.

Показаниями свидетеля Г.М.О., данными органам дознания и оглашенными в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ, согласно которым 09 марта 2021 года около 18 часов в магазине «Форне», в районе АБ, ее муж, ФИО1, приобрел бутылку ацетона, зачем она не интересовалась, которую положил к ней в сумку, чтобы не держать в руках. Гуляя, они шли в сторону лесного массива, в сторону так называемой «трассы здоровья», в сторону очистных сооружений, когда муж отошел в сторону, как сказал, чтобы справить нужду. Она осталась его ждать. Через несколько минут к ней подошел сотрудник полиции, а затем двое сотрудников полиции подвели к ней мужа, который, со слов сотрудников полиции, был ими задержан с пакетом, в котором была конопля. Прибывшей следственно-оперативной группой, следователем, был изъят и опечатан пакет с веществом растительного происхождения, была изъята бутылка с ацетоном /в т.№/.

Показаниями свидетеля М.А., сотрудника полиции, согласно которым, 09 марта 2021 года около 18 часов 30 минут в лесном массиве в районе АБ, в районе очистных сооружений, их внимание привлекли мужчина с женщиной, при этом женщина стояла на тропинке, а мужчина в овраге что-то собирал в черный полиэтиленовый пакет. Предположив, что мужчина собирает коноплю, они с целью пресечения его действий, с Д.А.С. пошли ему навстречу, а Ж.В.А. пошел к женщине. Увидев их, шедший им навстречу мужчина, впоследствии ФИО1, стал убегать от них, вытрясая на снег содержимое пакета, а затем и бросив пакет, но был ими задержан, была вызвана следственно-оперативная группа, которой было изъято со снега вещество растительного происхождения, пакет, у женщины была изъята бутылка с ацетоном /в т.№/.

Аналогичными показаниями свидетеля Д.А.С., сотрудника полиции, из которых также следует, что увидев, как мужчина, впоследствии ФИО1, собирает в черный полиэтиленовый пакет предположительно дикорастущую коноплю, они с М.А. пошли ему навстречу. Ж.В.А. пошел в сторону женщины, впоследствии Г.М.О. Шедший им навстречу ФИО1, увидев их, стал убегать, высыпая из пакета растительное вещество на снег, а затем и выбросил пакет, был ими задержан. Следственно-оперативной группой было изъято рассыпанное ФИО1 вещество растительного происхождения, был изъят выброшенный им пакет, у Г.М.О. была изъята бутылка с ацетоном /в №/, аналогичными показаниями свидетеля Ж.В.А., сотрудника полиции, из которых следует, что Д.А.С. с М.А. пошли к мужчине, который рвал в овраге предположительно дикорастущую коноплю, он, подойдя к Г.М.О., поинтересовался о наличии у нее запрещенных веществ, та сказала, что у нее имеется бутылка с ацетоном, что она ждет своего мужа, который отошел по нужде. Через несколько минут ним подошли Д.А.С. с М.А. и задержанный ими ФИО1 /в т.№/. 

-рапортом Д.А.С., из которого следует, что 09 марта 2021 года в 18 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 300 метрах от дома №52 по ул. Дачная г. Бийска, ФИО1, увидев их, стал убегать, выбросил пакет с веществом растительного происхождения, был ими остановлен, после чего доставлен в отдел полиции /в №/, 

-протоколом осмотра места происшествия, с приобщением фототаблицы, с участием ФИО1, Г.М.О., согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве квартала АБ с координатами 52.479351 и 85.141706, где со снега было изъято вещество растительного происхождения, пакет, выброшенные ФИО1, у Г.М.О. изъята бутылка с ацетоном /в № 

-протоколом изъятия у ФИО1 и Г.М.О. смывов с кистей рук /в т.№/, 

-протоколом осмотра пакета черного цвета, вещества растительного происхождения /в т№/, 

-заключением эксперта № от 10 марта 2021 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в упаковке № 1 и изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенным при температуре 110 градусов С до постоянной массы 14,5 грамма, на пакете, представленном на исследовании в пакете № 2 и изъятом у ФИО1, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство - тетрагидроканнабинол /в №/. 

Согласно заключению наркологической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты> /в т.№/. 

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как 09 марта 2021 года около 18 часов 30 минут сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в западном направлении от дома № 52 по ул. Дачная г. Бийска был обнаружен ФИО1, занимающийся сбором дикорастущей конопли, который ими был задержан и у которого было изъято наркотическое средство, каннабис (марихуана), массой 14, 5 грамм, что в соответствии с постановлением правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и включенное в список № 1 « Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, 

<

данные изъяты>, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, с учетом возможности получения дохода от трудовой деятельности, учитывая имущественное положение семьи подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа равными частями на срок 2 месяца. 

При назначении наказания исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, каннабис (марихуану) массой 14,5 грамма, находящееся в прозрачном пакете, пакет черного цвета, находящийся в полимерном пакете, хранящиеся в комнате хранения наркотиков МУ МВД России «Бийское» (квитанция №681 от 02 апреля 2021 года), уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде штрафа в размере 6 000 (шести тысяч) рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа равными частями на срок 2 месяца, в размере 3000 (трех тысяч) рублей ежемесячно. 

Осужденный ФИО1 обязан в течение тридцати дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, последующую часть штрафа обязан уплатить не позднее последнего дня последующего месяца.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, каннабис (марихуану) массой 14,5 грамма, находящееся в прозрачном пакете, пакет черного цвета, находящийся в полимерном пакете, хранящиеся в комнате хранения наркотиков МУ МВД России «Бийское» (квитанция № 681 от 02 апреля 2021 года), уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подписано) Т.Г. Логинова